ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

08.04.2022                                        № 127                                р.п. Каменоломни

       Об утверждении целевых

показателей дополнительного

образования детей в образовательных

организациях Октябрьского района

В целях исполнения распоряжения Правительства Российской Федерации от

31.03.2022 года № 678-р «Об утверждении Концепции развития дополнительного

образования детей до 2030 года и плана мероприятий по реализации Концепции

развития дополнительного образования детей до 2030 года, I этап (2022-2024

годы)», программы «Одаренные дети Октябрьского района»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить целевые показатели дополнительного образования детей в

образовательных организациях Октябрьского района согласно приложению

распоряжения Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 года № 678-р

«Об утверждении Концепции развития дополнительного образования детей до 2030

года и плана мероприятий по реализации Концепции развития дополнительного

образования детей до 2030 года».

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить исполнение

показателя дополнительного образования детей.

3. Ведущему специалисту по воспитательной работе со школами Извариной

С.В.  осуществлять координацию деятельности по выполнению мероприятий и

контроль за ходом реализации.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник

отдела образования                                                                    А.А. Тараско

Приложение

к Концепции развития

дополнительного образования

детей до 2030 года

Целевые показатели реализации Концепции развития дополнительного

образования детей до 2030 года

Наименование показателя Единица Значение показателя

 измерения 2022

год

2024 год 2030 год

1.  Доля детей в возрасте

от 5 до 18 лет, охваченных

дополнительным

образованием

процентов 76 80 82

2.  Охват детей деятельностью

региональных центров

выявления, поддержки и

развития способностей и

талантов у детей и молодежи,

технопарков "Кванториум" и

центров "IT-куб"

процентов 7,9 10 15

3.  Доля детей и молодежи в

возрасте от 7 до 35 лет, у

которых выявлены

выдающиеся способности и

таланты

процентов 0,4 0,61 0,71

4.  Доля общеобразовательных

организаций, имеющих

школьный спортивный клуб

процентов 54 100 100

5.  Доля детей, обучающихся в 5-9

классах, принимающих

участие в экскурсиях по

историко-культурной, научно-

образовательной,

патриотической тематике, а

также в детских культурно-

патриотических круизах

процентов 2 5 10

6.  Доля образовательных

организаций дополнительного

образования детей со

специальными

наименованиями "детская

школа искусств", "детская

музыкальная школа", "детская

хоровая школа", "детская

художественная школа",

"детская хореографическая

школа", "детская театральная

школа", "детская цирковая

школа", "детская школа

процентов 95 100 100

https://docs.cntd.ru/document/350163313#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/350163313#65A0IQ

художественных ремесел",

находящихся в ведении

органов местного

самоуправления, органов

исполнительной власти

субъектов Российской

Федерации в области культуры

7.  Созданы новые места в

образовательных организациях

различных типов для

реализации дополнительных

общеразвивающих программ

всех направленностей.

Нарастающий итог

тыс. единиц 900 1350 2550

8.  В общеобразовательных

организациях, расположенных

в сельской местности и малых

городах, обновлена

материально-техническая база

для занятий детей физической

культурой и спортом.

Нарастающий итог

единиц 3360 5765 9020

9.  Поддержана реализация

лучших практик по

обновлению содержания и

технологий дополнительного

образования по приоритетным

направлениям, в том числе

каникулярных

профориентационных школ,

организованных

образовательными

организациями (в том числе в

целях повышения успешности

детей, имеющих низкие

образовательные результаты).

Нарастающий итог

тыс. человек 15 60 150

10.  Доля обучающихся по

образовательным программам

основного и среднего общего

образования, охваченных

мероприятиями,

направленными

на раннюю профессиональную

ориентацию, в том числе в

рамках программы "Билет в

будущее"

процентов 30 37 49

11.  Обеспечено проведение

открытых онлайн-уроков,

направленных на раннюю

профориентацию и

реализуемых с учетом опыта

млн.человек 5 6 6

цикла открытых уроков

"Проектория", в которых

приняли участие дети

12.  Доля детей в возрасте от 5 до

18 лет с ограниченными

возможностями здоровья и

детей-инвалидов,

осваивающих дополнительные

общеобразовательные

программы, в том числе с

использованием

дистанционных технологий.

Нарастающий итог

процентов 2,9 50 80

13.  Выплата премий лучшим

педагогам дополнительного

образования за достижения в

педагогической деятельности

тыс. человек - - 100

14.  Организована подготовка

педагогов дополнительного

образования

тыс. человек 45 130 301

15.  Количество разработанных

туристских маршрутов для

ознакомления детей с

историей, культурой,

традициями, природой

соответствующего региона, а

также для знакомства с

лицами, внесшими весомый

вклад в его развитие

единиц 25 100 150

16.  Создана сеть технологических

кружков на базе

общеобразовательных

организаций (для подготовки

нового поколения

технологических лидеров,

инженеров и ученых)

единиц 9500 15000 20000

17.  Сохранена сеть организаций,

осуществляющих спортивную

подготовку, в ведении органов

исполнительной власти

субъектов Российской

Федерации, осуществляющих

управление в сфере

физической культуры и спорта

процентов 100 100 100